



ESTADO DE ALAGOAS
CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DE ALAGOAS
Subseção de Aquisições e Contratos

Av. Siqueira Campos, 1739, - Bairro Trapiche da Barra, Maceió/AL, CEP 57010-405
 Telefone: (82) 3315-2841 - <http://www.cbm.al.gov.br>

PROCESSO	E:01203.0000013413/2023
INTERESSADO	Gerência de Aquisição
ASSUNTO	Licitação: Aquisição

TERMO DE JUSTIFICATIVA E AUTORIZAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM
REGISTRO DE PREÇOS COMO ÓRGÃO PARTICIPANTE
IRP Nº 00002/2023 UASG 195001

(Art 6º do Decreto nº 7.982/2013 e demais normas pertinentes)

1. PROPÓSITO

Justificar e autorizar o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE ALAGOAS, inscrito no CNPJ: 69.977.817/0001-10 - UASG 926111, na condição de Órgão Participante, a integrar a licitação de Registro de Preço IRP nº **00002/2023, do Órgão Gerenciador: 195001 - CIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO-AL**, que tem por objeto o Registro de preços para eventual fornecimento, carga, transporte e descarga de 300 conjuntos familiares de equipamentos para produção apícola, 2.500 colmeias completas padrão langstroth, 3.000 quilogramas de cera de abelha alveolada, 200 conjuntos de macacão e máscara para apicultura, 200 pares de luvas de vaqueta e botas em látex, 100 fumigadores, 100 telas excludoras de rainha, 100 incrustadores de cera e 100 vassourinhas para espanar quadros, visando apoiar apicultores.

2. JUSTIFICATIVA

A presente aquisição destina-se a suprir o Corpo de Bombeiros Militar de Alagoas, com materiais necessários para o bom funcionamento dos serviços de captura/exterminio de abelhas, desenvolvido em todo o estado, visando a proteção dos militares e a correta execução da atividade.

3. ITEM, DESCRIÇÃO E QUANTIDADE

Verificada as condições e análise dos itens constantes no termo de manifestação da IRP nº **00002/2023, do Órgão Gerenciador: 195001 - CIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO-AL**, manifesta-se interesse pelos itens abaixo com seus respectivos quantitativos:

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNID.	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	Macacão Material: 73% Acetato E 27% Poliéster , Componentes: Calça E Jaleco , Tipo Uso: Apicultor , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Tecido Liso, Ventilado Peito,Braços E Costas Másc	343184	Unid.	130	R\$346,91	R\$45.098,30
4	Vestuário Proteção Tipo: 100% Anti Ferroadas , Material: Poliamida , Tamanho: Único , Componentes: Mascara Removível , Tipo Uso: Apicultura , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão	607335	Unid.	130	R\$123,20	R\$16.016,00
5	Luva Segurança Material: Vaqueta Curtida Ao Cromo , Tamanho: Variado , Aplicação: Equipamento De Proteção Individual (E.P.I.) , Características Adicionais: Duplo Reforço Com Punho Feito Em Raspa , Espessura: 0,60 A 0,70 M	603259	Unid.	130	R\$79,59	R\$10.346,70
6	Bota Segurança Material: Pvc Injetado , Material Sola: Borracha Antiderrapante , Cor: Branca , Tamanho: Sob Medida , Tipo Cano: Médio , Tipo Uso: Proteção , Características Adicionais: Impermeável , Aplicação: Uso Geral	482669	Unid.	130	R\$82,92	R\$10.779,60
17	Macacão Material: 73% Acetato E 27% Poliéster , Componentes: Calça E Jaleco , Tipo Uso: Apicultor , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Tecido Liso, Ventilado Peito,Braços E Costas Másc	343184	Unid.	130	R\$346,91	R\$45.098,30
18	Vestuário Proteção Tipo: 100% Anti Ferroadas , Material: Poliamida , Tamanho: Único , Componentes: Mascara Removível , Tipo Uso:	607335	Unid.	130	R\$123,20	R\$16.016,00

	Apicultura , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão					
19	Luva Segurança Material: Vaqueta Curtida Ao Cromo , Tamanho: Variado , Aplicação: Equipamento De Proteção Individual (E.P.I.) , Características Adicionais: Duplo Reforço Com Punho Feito Em Raspa , Espessura: 0,60 A 0,70 M	603259	Unid.	130	R\$79,59	R\$10.346,70
20	Bota Segurança Material: Pvc Injetado , Material Sola: Borracha Antiderrapante , Cor: Branca , Tamanho: Sob Medida , Tipo Cano: Médio , Tipo Uso: Proteção , Características Adicionais: Impermeável , Aplicação: Uso Geral	482669	Unid.	130	R\$82,92	R\$10.779,60
33	Macacão Material: 73% Acetato E 27% Poliéster , Componentes: Calça E Jaleco , Tipo Uso: Apicultor , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Tecido Liso, Ventilado Peito,Braços E Costas Másc	343184	Unid.	130	R\$346,91	R\$45.098,30
34	Vestuário Proteção Tipo: 100% Anti Ferroadas , Material: Poliamida , Tamanho: Único , Componentes: Mascara Removível , Tipo Uso: Apicultura , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão	607335	Unid.	130	R\$123,20	R\$16.016,00
35	Macacão Material: 73% Acetato E 27% Poliéster , Componentes: Calça E Jaleco , Tipo Uso: Apicultor , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Tecido Liso, Ventilado Peito,Braços E Costas Másc	343184	Unid.	130	R\$346,91	R\$45.098,30
36	Vestuário Proteção Tipo: 100% Anti Ferroadas , Material: Poliamida , Tamanho: Único , Componentes: Mascara Removível , Tipo Uso: Apicultura , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão	607335	Unid.	130	R\$123,20	R\$16.016,00
37	Luva Segurança Material: Vaqueta Curtida Ao Cromo , Tamanho: Variado , Aplicação: Equipamento De Proteção Individual (E.P.I.) , Características Adicionais: Duplo Reforço Com Punho Feito Em Raspa , Espessura: 0,60 A 0,70 M	603259	Unid.	130	R\$79,59	R\$10.346,70
38	Bota Segurança Material: Pvc Injetado , Material Sola: Borracha Antiderrapante , Cor: Branca , Tamanho: Sob Medida , Tipo Cano: Médio , Tipo Uso: Proteção , Características Adicionais: Impermeável , Aplicação: Uso Geral	482669	Unid.	130	R\$82,92	R\$10.779,60
Total:						R\$307.836,10

4. LOCAL DE ENTREGA:

Quartel do Comando Geral (QCG), localizado à Av. Siqueira Campos S/N, Bairro: Trapiche da Barra, Cidade/UF: Maceió/AL, CEP: 57.010-405, fone (82) 3315-2830/2817;

E-mail: compras@bombeiros.al.gov.br

Telefone para contato: 82-3315-2817

5. PREÇO

5.1. Declaramos que os preços estimados para o item manifestado encontram-se conforme os praticados no mercado local deste Órgão/Unidade.

6. FONTE DE RECURSOS

Usaremos para aquisição do objeto desta IRP recursos oriundos da seguinte fonte:

- () RECURSO FUNDO A FUNDO;
- () RECURSO DE CONVÊNIO;
- (x) RECURSO PRÓPRIO.
- (x) OUTROS.

Luiz Alberto Lima Correia - 1º SGT BM
Assessor do Sistema de Registro de Preço/CBMAL

AUTORIZO:

A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE em participar do registro de preços em lide, concordando com o objeto a ser licitado, considerando as razões, argumentações e justificativas expostas no item 2 do presente Termo de Justificativa/Participação, as quais acolho integralmente, e com fundamento na disposição do art. 38, da [Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993](#), do artigo 21, inciso V, do [Decreto Federal nº 3.555](#), de 8 de agosto de 2000 e artigo 8º, inciso V do [Decreto Federal nº 10.024](#), de 20 de setembro de 2020 e em cumprimento ao disposto no art. 6º do [Decreto nº 7.892/2013](#).

JACQUES WOLBECK GODOY AMORIM – CEL. QOC
Comandante-Geral do CBMAL



Documento assinado eletronicamente por **Luiz Alberto Lima Correia, 1º Sargento** em 18/10/2023, às 08:11, conforme horário oficial de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Jacques Wolbeck Godoy Amorim, Comandante Geral** em 18/10/2023, às 20:23, conforme horário oficial de Brasília.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **21296156** e o código CRC **279A68CD**.

Processo nº E:01203.0000013413/2023

Revisão 00 SEI ALAGOAS

SEI nº do Documento 21296156